décima primera, décima tercera, décimo quinta, décimo novena y trigésima sexta. 

Que a través de la resolución No. 000260 del 16 de septiembre de 2010, Cormagdalena resolvió aprobar 

el plan de inversiones presentado por la Sociedad Portuaria Regional de Barranquilla S.A. por valor de 

CUATRO MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y SIETE MILLONES OCHENTA Y SIETE MIL TRESCIENTOS 

QUINCE PESOS ($4.957.087.315), estableciendo el alcance de las obras y su cronograma de ejecución. 

Que mediante resolución No. 000325 del 27 de octubre de 2010 se resolvió el recurso de reposición 

interpuesto por la Sociedad Portuaria Regional de Barranquilla contra la resolución No.

[...]

Se entiende que toda mejora hecha por la SOCIEDAD CONCESIONARIA a los bienes dado en 

concesión quedará en propiedad de la Nación…”  

Seguidamente, el mencionado contrato en sus cláusulas décima séptima y décima octava, establecieron 

que los aspectos técnicos del programa ascendían a un valor de UN MILLON CUATROCIENTOS DOS MIL 

DOLARES ($1.402.000) conforme el cronograma de inversión de cada actividad, y finalmente, en su 

clausula décima primera determinó que: “GARANTÍAS: LA SOCIEDAD CONCESIONARIA constituyó las 

siguientes garantías a favor de la Nación – Cormagdalena … PARAGRAFO: